
DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-05-2009 COMUNE DI SARCEDO 
 

OORRIIGGIINNAALLEE

CCOOMMUUNNEE DDII SSAARRCCEEDDOO
PROVINCIA DI VICENZA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

REP. N. 42 DEL   04-05-2009 
 

OGGETTO: 
 

AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CCDI PER 
L'ANNO 2008. 
 

L'anno  duemilanove il giorno  quattro del mese di maggio alle 
ore 18:30, nella residenza Municipale  si è riunita la Giunta 
Municipale, sotto la presenza del Sig. MENEGHELLO GIORGIO 
- Sindaco e nelle persone dei Signori: 
 

MENEGHELLO GIORGIO SINDACO Presente 
POZZAN GIOVANNI VICE SINDACO Presente 
CORTESE FABIO ASSESSORE Presente 
TODESCHINI DOMENICO ASSESSORE Presente 
ZERBARO LUCIANO ASSESSORE Presente 
MEDA DANILO ASSESSORE Presente 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale EMANUELE DR. 
GAETANO 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a 
prendere in esame l’oggetto sopra riportato. 

IL PRESIDENTE 
MENEGHELLO GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
EMANUELE DR. GAETANO 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io sottoscritto che copia della 
presente deliberazione viene oggi 
pubblicata all’albo pretorio comunale, ove 
resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
La delibera viene contestualmente  
comunicata ai capigruppo consiliari 
 
Addì _________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
THIELLA MARIA PIA 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è 
stata pubblicata per 15 giorni consecutivi 
senza reclami od opposizioni ed è divenuta 
esecutiva per decorrenza di termini. 
 

Addì _________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
THIELLA MARIA PIA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-05-2009 COMUNE DI SARCEDO 
 

Il Segretario Comunale illustra l’argomento, 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Sentita la relazione del Segretario Comunale; 
 

Premesso che: 
 
Nell’incontro del 26.03.2009 le parti hanno perfezionato il contenuto della preintesa che si 

allega alla presente sub lett. A) per l’esame dei seguenti argomenti:  
- Costituzione fondo incentivante anno 2008 e relativo utilizzo. 
La preintesa è stata sottoposta all’esame del Revisore dei Conti per la verifica della 

compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e l’organo di revisione ha espresso parere 
favorevole; 
 
Accertata la conformità della suddetta ipotesi di accordo con le norme dei CCNL vigenti; 
 

Ritenuto, inoltre, che l’accordo raggiunto sia conforme alle finalità ed ai programmi 
dell’Amministrazione in materia di politica del personale; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 

Preso atto che il Segretario Comunale ha attestato la conformità del presente atto, alle leggi, 
allo statuto ed ai regolamenti vigenti; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A

1) di autorizzare il Segretario Comunale, Presidente della delegazione di parte pubblica, alla 
sottoscrizione del CCDI per l’anno 2008 i cui contenuti sono indicati nella preintesa che si 
allega alla presente sub lett. A) per formarne parte integrante e sostanziale relativamente alla 
costituzione del fondo incentivante 2008 e relativo utilizzo.  

 
2) di dichiarare, previa unanime e favorevole votazione legalmente resa, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile al fine di poter procedere senza indugio al 
perfezionamento dell’intera procedura di contrattazione. 

 

Allegato sub “A” alla deliberazione G.C. n. 42 del 04.05.2009 
 

Il Segretario comunale 
Emanuele Dott. Gaetano 

 
COMUNE  DI  SARCEDO 

Provincia di Vicenza 
Cod. Fisc/P.IVA 00266420249 Via Roma, 17 - tel. 0445/884224 - Fax 0445/885125 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-05-2009 COMUNE DI SARCEDO 
 

L’anno 2009 il giorno 26 del mese di marzo alle ore 10.30 si è riunita la delegazione trattante 
appositamente convocata dal Presidente della delegazione di parte pubblica per l’esame dei seguenti 
oggetti: 

Fondo incentivante anno 2008 e relativo utilizzo. 
 

Sono presenti: 
Emanuele Dott. Gaetano         Presidente delegazione di parte pubblica         
Baggio Rag. Gianfranco         Membro delegazione parte pubblica 
Revrenna Dott.ssa Monica                              “ 
Seraglio Arch. Barnaba                                   “ 
Meneghini Roberta                                      RSU 
Croce Antonio                                                “ 
Paggin Carola                        Rappresentante UIL FPL 
Merendino Sergio                              Rappresentante FP CGIL 
 
- La delegazione, prende atto che il fondo per lo sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività per l’anno 2008 risulta costituito ai sensi dell’art. 15 del CCNL 01.04.1999 e 
degli artt. 31 e 32 del CCNL 22.01.2004 come segue: 

 

FONDO ANNO 2008  

RISORSE CERTE  

RISORSE CERTE Importi  
Fondo anno 1998 (art.15, comma 1 lett. a), CCNL 1998/2001 39.566,91
Risparmi tratt.accessorio anno 1998 (art. 15, lett. b) 4.068,94
Risorse led anno 1998 art. 15 c.1 lett. g) 7.846,37
Incremento 0,52% monte salari 1997 art. 15 c.1 lett. j) 2.728,18
Risorse art. 15 c. 5 “aumento dotazione organica” 3.030,83
Riduzione 3% lavoro straord. Art. 14 c. 4 67,07
1,1% monte salari 1999 (art. 4, comma 1, CCNL 2000/2001) 5.946,22
Retrib. anzianità personale cessato dall’01.01.2000 art.4 c.2 
CCNL 2001 

3.155,88

Incremento 0,62% monte salari 2001 art.32 c.1 CCNL 22.01.04 3.117,02
Incremento 0,50% monte salari 2001 art.32 c.2 e 3 CCNL 
22.01.04 

2.513,72

Decurtazione quota produttività vigili -5.685,33
Incremento 0,60% monte salari 2005 art. 8 c.2 CCNL 
11.04.08.  
Spesa personale su entrate correnti da Conto consuntivo 
2007 inferiore al 39% (27,58%)  

2.460,40



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-05-2009 COMUNE DI SARCEDO 
 

Incremento 0,50% monte salari 2003 art. 4 e 1 CCNL 2006 2.097,27
TOTALE 70.913,48

RISORSE VARIABILI Importi  
Risparmi part-time art. 15 lett. e) fino al 25.06.2008 2.785,05
Risorse per specifiche disposizioni di legge art. 15 lett.k) 
(Merloni) 

17.551,98

Risorse per specifiche disposizioni di legge art. 15 lett.k) (ICI) 10.908,45
Incentivi statali al personale ufficio demografico per attività in 
favore dei cittadini dell’unione europea art. 15 lett. k 

537,06

Risparmio lav.straord. art. 15 lett. m) CCNL 01.04.99 11,08
Incremento 0,30% monte salari 2005 art. 8 c.3 CCNL 
11.04.2008. 
Spesa personale su entrate correnti da Conto consuntivo 2007 
superiore al 25%  ed inferiore al 32% (27,58%) 

1.230,20

TOTALE 33.023,82
TOTALE GENERALE 103.937,30

IMPORTI A CARICO FONDO ANNO 2008 

Risorse per specifiche disposizioni di legge art. 15 lett.k) 
(Merloni) 

17.551,98

Risorse per specifiche disposizioni di legge art. 15 lett.k) (ICI) 10.908,45

Incentivi statali al personale ufficio demografico per attività in 
favore dei cittadini dell’unione europea art. 15 lett. k 

537,06

Indennità per particolari responsabilità (capo-operai) 1.500,00
Indennità uff.stato civile/anagrafe e messo comunale (n.3) 900,00

Totale finanz.con risorse variabili 31.397,49
Indennità di chiamata 490,58
Progetto di pronta disponibilità 5.975,87
Indennità di rischio  4.976,25
Indennità di disagio  1.380,00
Indennità di comparto 9.499,99
1° progressione dal 01.06.1999 4.162,12
2° progressione dal 01.01.2001 4.064,04
Oneri da classificazione  CCNL 1999 356,00
3° progressione dal 01.01.2003 6.653,26
4° progressione dal 01.01.2004 533,19
5° progressione dal 01.01.2007 13.739,01

Totale finanz. con risorse fisse 51.830,31

TOTALE RISORSE UTILIZZATE 83.227,80



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-05-2009 COMUNE DI SARCEDO 
 

TOTALE RISORSE DISPONIBILI 20.709,50

La delegazione trattante, dopo aver attentamente esaminato il prospetto inerente alla costituzione 
del fondo per l’anno 2008, conviene quanto segue: 
INDENNITA’ DI RISCHIO 
Si stabilisce di erogare l’indennità pari ad € 30,00 mensili, in ragione del periodo di effettiva 
esposizione al rischio, ai dipendenti appartenenti alle categorie B e C che utilizzano abitualmente il 
computer quale mezzo di lavoro ed il cui orario  di servizio superi le 20 ore settimanali. Si stabilisce 
altresì di erogare la medesima indennità di € 30,00 lordi mensili, in ragione del periodo di effettiva 
esposizione al rischio, al personale appartenente alla squadra operai.  
Per il finanziamento dell’indennità di rischio viene stanziato l’importo di € 8.265,00 a valere sulla 
parte stabile del fondo. 
 
PROGETTO DI PRONTA DISPONIBILITA’ 
Viene approvato il progetto di pronta disponibilità che coinvolge i dipendenti Busa Valerio, 
Cappozzo Moreno e Cogo Fabrizio ai quali è riconosciuto un compenso di € 0,86 orarie nei periodi 
in cui gli stessi svolgono il relativo servizio fuori dall’orario di lavoro. Nel caso di pronta 
disponibilità effettuata giornata festiva, anche infrasettimanale o di riposo settimanale secondo il 
turno assegnato il compenso giornaliero è paria € 20,66. 
Per il finanziamento del progetto, si destina per l’anno 2008 la quota di € 5.975,87 a valere sulla 
parte stabile del fondo. 
 
INDENNITA’ DI CHIAMATA 
Si stabilisce di riconoscere una indennità di chiamata per i dipendenti appartenenti alle categorie A, 
B, e C in caso di prestazioni da effettuare al di fuori del normale orario di lavoro, che si rendano 
necessarie per fronteggiare esigenze imprevedibili e per compiere interventi improrogabili, a 
seguito di “chiamata” in servizio del Responsabile di Area e/o Sindaco o Assessore competente per 
materia ed, inoltre per dare seguito ad interventi urgenti su segnalazione diretta dei cittadini. 
Si elencano, a titolo meramente esemplificativo, le seguenti ipotesi: 

- interventi di manutenzioni straordinarie per improvvisi guasti o rotture; 
- calamità naturali, nevicate, frane, inondazioni ecc.; 
- assunzione di provvedimenti amministrativi aventi carattere di urgenza ed improrogabilità 

Per il finanziamento dell’indennità di chiamata si destina l’importo massimo di € 490,58 pari a n. 19 
chiamate, ad € 25,82 l’una, a valere sulla parte stabile del fondo. 
 
INDENNITA’ DI DISAGIO 
Le parti concordano di erogare l’indennità di disagio pari ad € 21,00 mensili ai dipendenti 
appartenenti alla squadra operai in funzione dell’attività disagiata prestata all’esterno nonché la 
medesima indennità pari ad € 31,00 mensili alla dipendente addetta alle pulizie degli stabili 
comunali in relazione agli orari disagevoli per l’espletamento dell’attività. 
Per il finanziamento dell’indennità di disagio si destina l’importo di € 1.527,00 a valere sulla parte 
stabile del fondo. 
 
INDENNITA’ PER COMPENSARE L’ESERCIZIO DI COMPITI CHE COMPORTANO UNA 
PARTICOLARE RESPONSABILITA’ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-05-2009 COMUNE DI SARCEDO 
 

In riferimento a tale indennità le parti concordano di riconoscere, ai sensi dell’art. 17, comma 2, lett. 
f), del CCNL 01.04.1999, come sostituito dall’art. 7, comma 1, del CCNL 09.05.2006,  al 
dipendente che svolge  l’attività di coordinatore della squadra operai, un importo di € 1.500,00 
annui lordi. 
L’importo sarà prelevato dalla parte variabile del fondo. 
 
INDENNITA’ DERIVANTE DALLA QUALIFICA DI UFFICIALE DI STATO CIVILE ED 
ANAGRAFE E MESSO COMUNALE 
Si conviene di riconoscere,  alle dipendenti Meneghini Roberta e Veronese Rosanna, l’indennità di 
cui all’art. 17, comma 2, lett. i) pari ad € 300,00 annui lordi per ciascuna, il cui importo 
complessivo pari ad € 600,00 sarà prelevato dalla parte variabile del fondo. Si conviene altresì di 
riconoscere alla dipendente Mirotti Giancandida che svolge le mansioni di messo comunale la 
medesima indennità di € 300,00 annui. 
 
La delegazione trattante stabilisce che detratte tutte le somme occorrenti per il pagamento delle 
indennità ed importi sopra indicati e degli emolumenti con carattere fisso, le quote residue del fondo 
vengano suddivise tra le Aree in cui è articolata la struttura organizzativa dell’ente, in proporzione 
al numero dei dipendenti rapportati ad unità annua assegnati a ciascuna area. 

La scelta degli obiettivi di PRO raggiunti da remunerare, il valore da assegnare agli stessi, 
nonché le percentuali di ciascun dipendente coinvolto, saranno stabiliti da ciascun Responsabile 
di Area in piena autonomia, previo utilizzo delle schede di valutazione adottate dall’ente, con 
particolare riguardo agli obiettivi prioritari indicati nel Piano delle Risorse e degli Obiettivi 
2008. 
Per la parte pubblica: 
Emanuele Dr. Gaetano                     --------------------------- 
 
Per la parte sindacale 
Meneghini Roberta                         ----------------------------- 
Croce Antonio                                ------------------------------ 
Paggin Carola                                 ------------------------------ 

 Merendino Sergio                          ------------------------------- 
 


